

WIARUS POLSKI

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t.: „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 106.

Bochum, czwartek, 10 września 1896.

Rok 6.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu niemiezyć się pozwoli!

Polacy na obczyźnie.

Z okolicy Essen. Uroczystość, którą Towarzystwo „Jedność“ w Essen z Tow. św. Antoniego z Frohnhausen obchodziło 6-go bm. z powodu rocznic swego założenia, zgromadziła liczny zastęp Rodaków z Essen i okolicy. Przywykliśmy już do licznego udziału i dobrej zabawy w tem towarzystwie, lecz wczorajsze zebranie przewyższało pod niektórymi względami poprzednie. Z zadowoleniem bowiem zauważyliśmy, że dwa towarzystwa miejscowe jako też tow. z pobliskiego Frohnhausen w jak najlepszym porozumieniu i wzorowej zgodzie pomagają sobie wzajemnie w pracy i zabawie, co oczywiście wszystkim korzyść przynosi. Zaznaczył to też szanowny prezes honorowy ks. rektor Bornewasser, podnosząc w treściwych a przekonujących słowach wartość i znaczenie ducha jedności, który łączyć powinien dzieci jednego narodu, jako też wyznawców wspólnej wiary.

Do uświetnienia uroczystości przyczyniło się głównie przedstawienie teatralne sztuki o poważnym i wzniosłym zakroju, p. t. „Aleksy, czyli Perła ukryta“. Szanownym amatorom, którzy bez wyjątku role swoje dobrze zrozumieli i znakomicie odegrali, a przede wszystkim ich kierownikowi p. P. należy się serdeczne podziękowanie. Niechaj wdzięczność nasza będzie im nagrodą za podjęte trudy i zachętą do dalszej pracy dla nauki i uszlachetnienia współbraci-Rodaków.

W uroczystości brali też udział członkowie tow. naszych z Wattenscheid, Oberhausen, Steele, Alstaden itd. Wygłoszono tam także zabawny monolog „Chłop o letnikach“ i kilka deklamacyj pouczającej treści. Prócz tego były śpiewy i kilka przemówień. Uroczystość zakończył przewodniczący Tow. „Jedność“ pan Jasiniak pochwaleniem Pana Boga, po poprzednim odśpiewaniu pieśni kościelnej.

Język polski.

„Gazeta Ostrowska“ zamieszcza o „naszym języku“ piękny artykuł, z którego kilka następujących zdań przytaczamy:

Ogniwem łączącym części narodu w jedną całość nierozzerwalną, filarem podtrzymującym i chroniącym od upadku budowę państwa, jest język! On głównie przyczynia się do rowoju tegoż; od niego zależy istnienie moralne narodu. Jeśli język a przeto i oświata w bezpośrednim związku z nim stojąca, kwitnie i należyte jest pielęgnowaną i uprawianą, wtenczas kwitnie i naród, bo ma źródło, z którego czerpie siłę w ciężkich zapasach z zazdrosnym na jego powodzenie i potęgę nieprzyjacielem.

Lecz biada! narodowi, jeśli ten filar próchnieć zacznie, jeśli zaniedbawszy ojczysty język, przyswajają sobie obcy. Upada, traci samciśność — przestaje być narodem. „Bo naród, nie posiadający własnego języka, nie jest narodem“, powiedział sławny, z literaturą

polską dobrze obeznany, a bardzo nam życzliwy pisarz niemiecki Herder.

I my Polacy, którzy w rzędzie cywilizowanych narodów nieposłednie zajmujemy stanowisko, zawdzięczamy to ostatnie tylko należytemu rozwojowi języka, tej świętej po ojcach spuścizny.

Za przykład pielęgnowania języka ojczystego niech nam służy przede wszystkim ksiądz Piotr Skargi (ten sam, który napisał „Żywoty Świętych Pańskich narodu polskiego“), który tak miłował mowę ojczystą, że gdy go zachęciano, aby pisał po łacinie, odpowiedział: „Język łaciński już jest stary i od wieków dojrzały; nasz zaś młody, ukształcenia potrzebuje, wreszcie Polakiem jestem, dla Polaków tylko żyję, myślę i piszę!“

Przyzna każdy, że cudownym jest ten język polski, że wart, aby go kochano i strzeżono od zarazy. Ciężkiesmy próby przeszli, cięższe nas może jeszcze czekają, ale na duchu nie upadliśmy i nie upadniemy. Choćby piekło wrogów trzykroć tylu zapaleńców wyzionęło, utrzymamy się niewzruszeni, świadomi zadania naszego, pomnąc na słowa poety:

„Póki w polskich chatek ściany
Gwar obczyzny nie zawita,
Póty próg nasz nieskalany,
Póty Polska niezdojbyta.“

Biskupi austriaccy

wystósowali do uczestników wieca katolickiego w Salcburgu pismo, w którym między innymi piszą, co następuje:

„Katolicy austriaccy są przekonani, iż wszelka polityka, która nie uznaje różnorodnego, historycznego rozwoju poszczególnych krajów i narodów, upaść musi. Dla tego winni **ochraniać** wszystkie królestwa i kraje w ich prawach **i wszystkie narody, ich język i obyczaje**, przyczem jednak nie wolno im zapominać o jedności monarchii. Poszczególne kraje i narody monarchii austriackiej nie mogą pod żadną inną formą polityczną swego społecznego, politycznego i religijnego życia tak skutecznie ochraniać i rozwijać, jak pod opieką silnej i sprawiedliwością rządzonej monarchii. — Dla tego niech się katolicy austriaccy starają we wszystkich państwowowych i narodowych sprawach kierować zasadą wzmocnienia stanowiska monarchii, zachowując jednocześnie autonomię krajów **i równouprawnienie poszczególnych szczepli narodowych** w monarchii, której stanowisko i znaczenie, jako wielkiego mocarstwa, utrzymać, jest pierwszym obowiązkiem każdego Austriaka.“

O potrzebie wstrzemięźliwości.

(Dokończenie.)

Pijaństwo wywiera swe zgubne skutki nie tylko na ciało, ale i na duszę. U człowieka, oddającego się nad wyraz brzydkiemu nałogowi pijaństwa, zamierają z czasem dobre przymioty duszy, pijak lekceważy sobie i gwałci wszelkie prawa i obyczaje ludzkie, milknie w nim miłość bliźniego, nie zna bojaźni Bożej, nie zważa na głos sumienia, w którym się z głębi duszy naszej sam Pan Bóg odzywa, odwodzący nas od grzechu i wiodący ku cnotcie. Jak z mętnego źródła płynie woda bru-

dna i nie do użycia, szkodząca zdrowiu, tak wypływają z pijaństwa: niezgoda małżeńska, kłótnie, bijatyki, zemsta, procesy, krzywoprosięstwa, złodziejstwa, zabójstwa, nieczystość; same tylko grzechy i zbrodnie, prowadzące pijaka na wieczne potępienie.

A gdzie szukać często przyczyny niedoli materyjalnej, dla czego tak szczupła liczba ludzi się dorabia i przychodzi do grosza? Nie jeden nie doje, nie dośpi, nie wydaje zbyt wiele na stroje, a choć jest dość ofiarnym i daje to biednemu jałmużnę, to na kościół, lub jaki cel szlachetny, to go nie zuboży, a jednak z biedą posiada tyle, aby żył.

Nikt nie zaprzeczy, że zachodzą tu i inne przyczyny, jak kiepski zarobek, bezradność itd., ale wiele, bardzo wiele winne pijaństwo. Panowie tracą wielkie majątki, mieszczenie wspaniałe kamienice, gospodarze piękne gospodarstwa, robotnicy schludne domki, a przyczyną tego w głównej mierze pijaństwo. Nie dziw też, kiedy każda sposobność ku temu bywa wyzyskiwaną. Wino, piwo i gorzałka leją się obficie na chrzcinach, weselach i pogrzebach, ułatwiają kupna i sprzedaże itd. itd.

Ze zbrodnie i w ogóle przestępstwa są skutkami tegoż pijaństwa, o tem przekona się każdy, kto porówna ze sobą pod tym względem okolice, zamieszkałe przez ludność pijacką i trzeźwą.

Cóż więc trzeba zrobić, by choć w części zapobiedz szerzącemu się pijaństwu? Przede wszystkim nie trzeba dawać pozwolenia na zakładanie tylu karczem, szynków, trzebaby pilnować, aby szynkarze stósowali się zupełnie do przepisów prawnych. Wielkie ma także znaczenie stósowne wychowanie młodzieży. Jeżeli ojciec taki jest nierozsądny, że sam synalka uczy pijaństwa, jeżeli niedorostkowi, który zaledwie opuścił szkołę, pozwala tłuc się po szynkach, niech się wtedy nie dziwi, że pociechy się z niego nie doczeka, bo przysłowie słusznie powiada, że: „czem skorupka za młodu nasiąknie, tem na starość trąci“. Prócz tego winien ojciec świecić dobrym przykładem. Jeżeli rodzic zamiast wałęsać się po „knajpach“, zasiądzie w domu w gronie rodziny i głośno czytać będzie z książki, czy gazety, jeżeli syna przyuczy do spędzania wolnego czasu w taki sposób, wtedy syn zasmakowawszy w czytaniu, gły wyrośnie na młodzieńca, a nie mniej w wieku dojrzałym, pójdzie śladem ojca, któremu wdzięczny będzie, bo stanie się człowiekiem trzeźwym, uczciwym, zadowolonym, szczęśliwym.

Potem należałoby także prawo o święceniu niedzieli rozciągnąć na restauracje i szynki, jak w Anglii. Potrzeba do tego rozprzestrzenienia ustawy wymienionej tłumaczyć się tem, że właśnie w dni świąteczne najwięcej zachodziło i zachodzi przestępstw. Pewien kapłan zbadał 61 domów karnych i większych więzień i porobił następujące spostrzeżenia: Z 2178 zasądzonych wyrokiem za pobicie lub zabójstwo dopuściło się tej zbrodni w niedzielę 716, 1271 w sobotę wieczorem, w niedzielę lub poniedziałek, a tylko 907 w inne dni tygodnia. Z 215 mężczyzn, złapanych na zbrodni, święciło 113 poniedziałki (Blaumontag). Zbrodnie przeciw moralności popełniło 210; spokój publiczny zakłóciło w niedzielę 60, a 143 w sobotę wieczorem, w niedzielę lub poniedziałek.

Towarzystwo świętej Barbary w Bochum.
W przyszłą niedzielę dnia 13-go września odbędzie się zebranie już o godz. 1-szej po południu, a zaraz po zebraniu o godzinie 2^{1/4} wymarsz na zabawę Towarzystwa św. Józefa w Altenbochum. O liczy udział prosi
Zarząd.

Towarzystwo świętego Stanisława w Herne
odbędzie w przyszłą niedzielę dnia 13-go września o godzinie 4-tej po południu zwyczajne zebranie. O liczny udział w zebraniu prosi
Zarząd.

Towarzystwo św. Jana Chrzciciela w Altenessen
podaje do wiadomości wszystkim członkom, Rodakom i Rodaczkom zamieszkałym w Altenessen i okolicy, iż w sobotę dnia 12-go września przybędzie ksiądz polski słuchać spowiedzi św. począwszy od 4 godz. po południu. Członkowie przystępują wspólnie do Komunii św. w niedzielę rano na drugiej Mszy św. Po południu o godzinie 4-tej odbędzie się polskie nabożeństwo z kazaniem. O liczny udział prosi
Zarząd.

Alstaden.

Szanownym członkom Towarzystwa św. Jerzego donosimy, iż w niedzielę dnia 13-go września po południu o godz. 3^{1/2} będzie polskie nabożeństwo w Styrum. Po nabożeństwie miesięczne zgromadzenie, na które wszystkich członków serdecznie zapraszamy. Na nabożeństwo zapraszamy w ogóle wszystkich Rodaków i Rodaczki, żeby wszyscy przybyli.
Fr. Radecki, przewodniczący.

Program zabawy

Koła śpiewaków polskich „Fiolek“ w Bruchu
odbyć się mającej dnia **13 września br.**

1) Koncert o godzinie 11-tej po sumie. 2) Początek zabawy po południu o 4-tej godzinie. Podczas zabawy koncert polskiego kapelmistrza p. Stanisława Michalaka z Bruchu. 3) Śpiew naszego Towarzystwa. 4) Śpiewy obcych Towarzystw. 5) Teatr o godzinie 8-mej do 9^{1/2}. Potem dalsza zabawa aż do 2-giej godz. Prosimy wszystkie Towarzystwa, które odebrały od nas zaproszenia, aby rwały nas swą obecnością zaszczyścić.

Zarazem zapraszamy wszystkich naszych członków, aby się w kapeluszach i oznakach po południu o 2-giej godzinie w lokalu tow. zgromadzili. Generalna próba teatru odbędzie się w sobotę 12-go bm. wieczorem o godz. 7-mej. O jak najliczniejszy udział uprasza
Józef Jęsieł, prezes.

Towarzystwo św. Józefa w Altenbochum

obchodzi w niedzielę dnia 13-go września na sali p. Strätling **piątą rocznicę swego istnienia,** na którą wszystkie zaproszone Towarzystwa, jako i te, które zaproszeń z braku adresów nie dostały (bez chorągwi) uprzejmie zapraszamy. O godz. 1^{1/2}-tej po południu pochodzą z lokalu do kościoła na nabożeństwo, po nabożeństwie powrót na salę, gdzie się odbędzie zabawa połączona z koncertem, śpiewem i deklamacyami. O godz. 7-mej teatr pt. „Kmiotek królem Herodem“. Wstęp dla członków tow. 30 fen., dla niez członków 50 fen., przy kasie 60 fen. Niewiasty mają wstęp wolny. O liczny udział szan. Rodaków i Rodaczek tak w nabożeństwie jak i w zabawie uprasza
Zarząd.

Czemu tak tanio?

Bracia Paschke

Zakład zegarmistrz.-złotniczy i warsztat reparacyjny w Ostrowie.

Tylko dobrze obciążone zegarki kieszonkowe, ściennie, regulatory, budziki, łączuszki, koleczyki, broszki, pierścienie z kamieniami, ślubne i t. d. **we wielkim wyborze** gotowe i na osobne zamówienia, wszystko pod kilkoletnią gwarancją piśmienną przy osobliwie rzetelnej usłudze po uderzająco niskich cenach.

Dla tego,

że mamy wielki odbyt bo nadchodzą w każdym dniu z wszech stron zamówienia i przez wysyłanie podróującego, tym więcej zadawaliśmy się małymi zyskami. Niegostowne zamieniamy choć po dłuższym czasie na inne, usługa tylko sumienna.

Prosimy się przekonać.

Cenniki gratis i franko.

Zbiór modlitw i pieśni.

Książka do nabożeństwa małego formatu, w pięknej oprawie z brzegiem złotym. Cena 1,00 mr., z przes. 1,10 mr.

Adres: „**Wiarus Polski**“, Bochum.

Portrety Kościuszki

pieszo i na koniu, oraz inne obrazy narodowe bez ram po 50 fen. z przes. 75 fen., w pięknych ramach po 3 marki, z przesyłką 4 marki, dalej ni-10 mil 4,25 mr. Medale i t. d. sprowadzać można za naszym pośrednictwem po cenie zwykłej.

Księgarnia „Wiarusa Polskiego“ w Bochum, Maltheserstr. 17a.

Rady po spowiedzi

wydane za upoważnieniem Najprzew. ks. Arcybiskupa lwowskiego Seweryna Morawskiego. Cena 2 fen. z przes. 5 fen., za 20 fen. 10 egz. franko, za 1,00 mr. 60 egz., za 1,50 mr. 100 egz. franko. Pieniądze nadsyłać należy naprzód także w znaczkach pocztowych. Towarzystwom wysyłamy na życzenie na rachunek.

Adres: „**Wiarus Polski**“, Bochum, Maltheserstr. 17a.

Reparacje zegarków

i towarów złotych wykonuje dobrze i tanio

L. Brand,

zegarmistrz i złotnik,
Oberhausen, Bottrop,
Marktstr. Poststr.

Polecam mój bogato zaopatrzony skład **złotych i srebrnych zegarków kieszonkowych,** ściennych budzików, łączuszków wszelkiego rodzaju. Gwarancya 3-letnia. Reparacje we własnym warsztacie, prędko i tanio.

Ludwik Jockel,
skład zegarków i towarów złotych,
Marienstr. **Bruch, Marienstr.**

Najlepsze i najtańsze źródło do zamawiania ubrań męskich

z najnowszych materyj.

Jan Kolecki,
Bickern pod Wanne,
(naprzeciw katol. kościoła).

Proroctwo starego pustelnika z gór karpacczych.

Z dodatkiem innych ważnych proroctw o naszej kochanej Ojczyźnie Polsce.

Cena z przesyłką 40 fenyngów.
Adres: „**Wiarus Polski**“, Bochum.

Skarbiec strzechy naszej.

Treść książki: I. Powiastka bardzo zajmująca: Nasza wioska. II. Zwyczaje i pieśni doroczne. III. Gody weselne. IV. Pieśni i Piosnki. V. Baśnie i powieści: Wiamek Haliny, O chłopie w niebie, O miynarzu i trzech jego synach, Zbrodnia, Bieda, Jahnuzna, Pustelnik i skarb znaleziony, Zwierciadło, O chorej matce i trzech jej córkach, O djabie wódkorobie i o kmiotku Chariaku. VI. Przypowieści żartobliwe. VII. Przysłowia, przestrogi i wyrażenia. VIII. Zagadki. IX. Gry i zabawy. Cena 1 mr., z przes. 1.20 m.

Krzyżyki

z hebanową wkładką

(Sterbekreuz)

polecą po jak najtańszych cenach we wielkim wyborze
Księgarnia „Wiarusa Polskiego“ w Bochum.
Maltheserstr. nr. 17a.

Towarzystwom polskim

urządzającym zabawy, polecamy piękne napisy (wykonane wielkimi literami) np. „Witajcie Bracia Rodacy“, „Nauka i praca naród zbogaca“, „Miłość i zgoda, to nasze hasło“ i wiele innych.

Listownik

zawierający wzory listów wszelkiego rodzaju. Cena 50 fen., z przes. 60 fen.

Kalendarz „Katolik“

na rok 1897,

ozdobiony pięknymi i licznymi obrazkami z dwoma dodatkami to jest obrazkiem kolorowym i kalendarzem ściennym. Cena 50 fen., z przes. 60 fen. Sprzedaż tylko za gotówkę.
Adres: „**Wiarus Polski**“, Bochum.

Kalendarz Trapistów

na rok 1897.

Cena 50 fen., z przes. 60 fen. Sprzedaż tylko za gotówkę.
Adres: „**Wiarus Polski**“, Bochum.

Księga Sybillńska o przyszłości.

Zbiór proroctw, przepowiedni i jasnowidzeń o różnych narodach, a szczególnie o Kościele katolickim, w Polsce i Słowiańszczyźnie.

Z dodatkiem: Wernyhora przepowiada przyszłość.

(Drzeworyt podług obrazu Jana Matejki.)
Cena za egzemplarz oprawny 3 mr., z przes. 3 mr. 30 fen.
Adres: **Wiarus Polski**, Bochum.

Nasze dzieje

w ostatnich stu latach 1794-1894.

Cena za egzemplarz broszurowany 3 marki, z oprawą 3 mr. 30 fen., za egzemplarz kartonowany 3 mr. 40 fen., z przesyłką 3 mr. 70 fen. Sprzedaż tylko za gotówkę.
Adres: „**Wiarus Polski**“, Bochum.

Zbiór pieśni nabożnych katolickich

do użytku kościelnego i domowego, wielką księgę, mocno oprawną, zawierającą przeszło 1100 pieśni, kilkadziesiąt mszy i nieszpórów na ważne uroczystości polecamy po 3 mr. przesyłką franko 3 mr. 50 fen.

Melodye czyli nuty

od wszystkich tych pieśni, dla organistów i kótek śpiewackich. Cena 7 mr. z przesyłką 7 mr. 50 fen.
Adres: „**Wiarus Polski**“, Bochum.

W Ekspedycyi Wiarusa Polskiego

w Bochum, Maltheserstrasse Nr. 17a.

jest do nabycia

papier listowy

w teczkach po 5 arkuszy i 5 kopert
z pięknymi polskimi napisami.

Cena za jedną teczkę z 5 arkuszami i 5 kopertami 10 fen., z przesyłką 13 fen. Kto zakupi od razu 30 teczek, otrzyma przesyłkę franko. — Należytość trzeba przesłać **naprzód** w markach pocztowych w (liście).

Gorzalka przed sądem.

Nadzwyczaj zajmująca historia przedstawiająca krótko i wierne straszne skutki alkoholu. Str. 52. Cena egzempl. 15 fen. z przesyłką 20 fen. Przy odbiorze 50 egzempl. przesyłka franco.

Skład obuwia

Robert Borchard, Wattenscheid,

ulica Nordstr. 5, naprzeciw handlu Józefa Rosenthala, poleca swój wielki skład obuwia wszelkiego rodzaju.

Tylko dobry towar i stałe ceny.

Artykuły dla robotników najlepszej jakości.
Warsztat w domu. Wykonywanie podług miary.

Reparacje prędko, dobrze i tanio.

Proszę zrobić próbę i kupić obuwie w mym składzie, a każdy zostanie mym wiernym odbiorcą.

Tylko Nordstr. 5. Wattenscheid. Tylko Nordstr. 5.